R E Q U E R I M E N T O Nº. 991
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/9/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação, PROF. VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JUNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, diversas informações sobre o quadro de profissionais da Rede Municipal de Ensino Infantil e Fundamental 1 e 2:
1. Informar qual o quadro de servidores públicos atualmente em cada escola para atendimentos em todos os períodos de aula (professores, inspetor de aluno, atendente de creche, coordenador, auxiliar de serviços gerais, escritório e outros), especificando quando se tratar de funcionários terceirizados.

2. Informar quantas salas de aulas e quantidade de alunos há por classe em todas etapas e séries de ensino;

3. Informar em quais escolas há substituição de professores e o total desses professores em substituição por escola para atendimento de todas as séries.

REQUEREMOS que cópias deste requerimento seja encaminhado para as diretoras das escolas da Rede Municipal de Ensino para, no âmbito de sua escola, informarem sobre os dados supracitados.

Tais informações se fazem necessárias devido a diversas transferências de profissionais de uma escola para outra, pelas informações de negativa de gozo da licença prêmio por servidores, em função das novas escolas de período integral em construção e o término do prazo para caducidade do último concurso público, pois a qualidade na prestação de serviço também está na disponibilidade adequada de profissionais.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de setembro de 2019.

Vereadora Autora ROSE IELO

PDT
RASI/esm